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„Chcąc doznać pełni szczęścia, trzeba je dzielić  
z kimś drugim”

Mark Twain

Złota myśl:Narodowe Czytanie 2023 w Dukli
Narodowe Czytanie zainicjował w 2012 roku prezydent Bronisław Ko-

morowski czytaniem „Pana Tadeusza” Adama Mickiewicza. Prezydent An-
drzej Duda kontynuuje tę tradycję. W tym roku w związku z 160 rocznicą 
Powstania Styczniowego czytaliśmy „Nad Niemnem” Elizy Orzeszkowej.  
Ta najbardziej znana powieść Elizy Orzeszkowej powstawała w latach 1886-
1887, w formie książki ukazała się w 1888 roku. Ze względu na barwne opisy 
i wyrazistych bohaterów, a także odwołania historyczne porównywano ją do 
„Pana Tadeusza”.

w Liceum Ogólnokształcącym w Dukli 
wprowadziła słuchaczy w epokę, bar-
dzo pięknie dokonała analizy utworu. 
12 osób czytało wybrane przez siebie 
fragmenty powieści, a byli to: Mariusz 
Folcik – przewodniczący Rady Miej-
skiej w Dukli, Barbara Marchewka 
– prezes Stowarzyszenia Animare, 
Ania Chłopecka z Transgranicznej In-
formacji Turystycznej w Dukli, Basia 
Pudło z Urzędu Miejskiego w Dukli, 
Krystyna Boczar-Różewicz – również 
z Urzędu Miejskiego w Dukli, Ame-
lia Piechowicz – uczennica Liceum 

Ogólnokształcącego im. Mikołaja 
Kopernika w Krośnie, duklanka, Jo-
anna Szczurek – dyrektorka Biblioteki 
Publicznej w Dukli, Józef Bek – radny 
Rady Powiatu Krośnieńskiego, Mate-
usz Such – dyrektor dukielskiego Mu-
zeum, Małgorzata Walaszczyk – Faryj 
– dyrektorka Ośrodka Kultury w Dukli, 
Magdalena Krukar – przewodnicząca 
Komisji Kultury, Oświaty, Zdrowia  
i Spraw Obywatelskich Rady Miejskiej 
w Dukli, Józefa Winnicka-Sawczuk - 
radna Rady Powiatu Krośnieńskiego.

W czytaniu uczestniczyli licealiści 
z dukielskiej szkoły wraz z dyrektorem 
Radosławem Ziębą i nauczycielami, 
a także Zenon Leńczyk – przewod-
niczący Zarządu Osiedla wraz z mał-
żonką i wielu mieszkańców miasta  
i gminy Dukla.

Krystyna Boczar-Różewicz
Fot. Barbara Pudło

Gości i Czytających przywitała Krystyna Boczar-Różewicz

Uczestniczki czytania w strojach z epoki Uczestnicy Narodowego Czytania 2023 w scenerii parku pałacowego

Amelia Piechowicz podczas czytania wybranego fragmentu powieści

W gminie Dukla uczestniczyliśmy 
aktywnie w tym wydarzeniu już po raz 
czwarty. Organizatorami, podobnie jak 
w latach poprzednich byli Gmina Du-
kla, Muzeum Historyczne -Pałac w Du-
kli i Ośrodek Kultury w Dukli. Pogoda 
była wspaniała i czytanie odbyło się w 
pięknej scenerii dukielskiego pałacu. 
Przybyłych czytających i słuchaczy 
przywitała Krystyna Boczar-Różewicz, 
następnie burmistrz Dukli odczytał list 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej 
Andrzeja Dudy. Pani Jolanta Wojdyła, 
nauczycielka języka polskiego i historii 

Zginęli w imię 
miłości do bliźniego

Józef i Wiktoria Ulmo-
wie oraz ich siedmioro 
dzieci zostali przez papie-
skiego delegata ogłoszeni 
błogosławionymi. We mszy 
św. beatyfikacyjnej, która 
odbyła się 10 września 2023 
roku w rodzinnej miejsco-
wości Ulmów Markowej 
na Podkarpaciu wzięło 
udział ok. 37 tys. osób. 
Jest to pierwszy przypadek  
w historii polskiego Ko-
ścioła, że beatyfikowana 
jest cała rodzina.

 Uroczystości przewod-
niczył prefekt Kongregacji 
Spraw Kanonizacyjnych 
kardynał Marcello Seme-
raro. Mszę św. koncelebrowało prawie 1000 kapłanów z Polski 
i zagranicy. Z uczestnikami mszy beatyfikacyjnej połączył się 
papież Franciszek, który apelował, by rodzina Ulmów była dla 
wszystkich wzorem do naśladowania w czynieniu dobra.

Jesienią 1942 roku rodzina Ulmów przyjęła pod swój dach 
ośmioro Żydów z Markowej i Łańcuta, mimo że mieli pełną świa-
domość, iż grozi im za to śmierć. 24 marca 1944 roku niemieccy 
naziści zabili Józefa Ulmę, jego żonę Wiktorię, będącą w siódmym 
miesiącu ciąży , a także szóstkę ich dzieci: 8 letnią Stasię, 6 letnią 
Basię, 5 letniego Władzia, 4 letniego Franka, 1,5 roczną Marysię. 
Razem z nimi zamordowano ośmioro ukrywanych przez nich Ży-
dów. Proces beatyfikacyjny rozpoczął się 17 września 2003 roku.  
7 grudnia 2022 roku papież Franciszek podpisał dekret otwierający 
drogę do ich beatyfikacji. W procesie beatyfikacyjnym brano pod 
uwagę ich męczeńską śmierć, miłość do bliźniego oraz nienawiść 
oprawców do wyznawanej przez nich wiary. 

Krystyna Boczar-Różewicz

Publikujemy wiersz o rodzinie błogosławionych autorstwa  
ks. Ireneusza Wójcika:

Błogosławiona rodzino z Markowej,
wyjęta z piekła wojny,
z przeszłej historii 
prostą modlitwą Kościoła,
otwórz nam w tych czasach serca, 
oczy, dłonie, 
na cud życia, 
na dar ofiary, na drogę zatroskania 
o nowe pokolenia. 
Patrzę dziś na Twoje dzieci,
Ukochane, umiłowane, wolne….
I modlę się za Ojczyznę, Polskę,
By nie zagubiła Ewangelii 
Pośród nowych zmagań o przyszłość,
o Dom.
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wiadomości

Walne zebranie  
i konferencja w Tylawie 
dla sołtysów z województwa podkarpackiego

W Tylawie 16 września 2023 roku odbyło się sprawozdawczo - wyborcze walne ze-
branie Stowarzyszenia Sołtysów Województwa Podkarpackiego. Spotkaniu towarzyszyła 
dwudniowa konferencja poświęcona źródłom finansowania inwestycji proekologicznych 
dla mieszkańców obszarów wiejskich. W spotkaniu uczestniczył Ireneusz Niewiarowski 
prezes Krajowego Stowarzyszenia Sołtysów.

Następnie głos zabrali prelegenci. 
Stan realizacji Programu Priorytetowego 
„Czyste Powietrze” przedstawiła pani 
Marta Babicz – Zastępca Dyrektora De-
partamentu Beneficjenta Indywidualnego  
z NFOŚiGW. Pan Adam Skiba prezes 
WFOŚiGW w Rzeszowie zapoznał ze-
branych z dotychczasową efektywnością 
Programu Priorytetowego „Czyste Powie-
trze” w województwie podkarpackim. Pani 
Katarzyna Lepionka z Podkarpackiego 
Oddziału Regionalnego ARiMR w Rze-

szowie mówiła o inwestycjach w zakresie 
wsparcia powierzchniowego dla rolnictwa 
ekologicznego w ramach Wspólnej Po-
lityki Rolnej na lata 2023-2027. O dzia-
łalności Kasy Rolniczego Ubezpieczenia 
Społecznego w świetle ustawowych zmian 
w ubezpieczeniach społecznych rolników 
mówił pan Marek Pająk – Zastępca Dy-
rektora Oddziału Regionalnego w Rzeszo-
wie. W tej prezentacji dyskusję wywołała 
dopłata do emerytur sołtysom. O proeko-
logicznych aspektach działalności KOWR 
powiedział p. Jerzy Borcz z Oddziału 
Terenowego w Rzeszowie. Na konferen-
cji można było dowiedzieć się również  
o finansowaniu inwestycji proekolo-
gicznych samorządów jak również firm  
i właścicieli domów jednorodzinnych przez 
BOŚ Bank S.A., a także o możliwości fi-
nansowania inwestycji proekologicznych  
z Funduszy europejskich. W przerwie ka-
wowej zainteresowani mogli porozmawiać 
z doradcami energetycznymi. 

Kolejnym etapem spotkania było 
zebranie sprawozdawczo-wyborcze Sto-
warzyszenia Sołtysów Województwa 
Podkarpackiego. Do prowadzenia obrad 
wybrany został sołtys Równego z gminy 
Dukla p. Mariusz Folcik. Po przedstawie-
niu sprawozdania merytorycznego i finan-
sowego za ostatnią kadencję przystąpiono 
do wyborów nowego Zarządu. W wyniku 
głosowania wybrany został zarząd w nastę-
pującym składzie:

Prezes Zarządu – Stanisław Lawera 
(sołtys Tarnowca z pow. jasielskiego)

Wiceprezes – Maria Jakubowska (soł-
tys Grochowiec z pow. przemyskiego)

Wiceprezes – Anna Fąfara (sołtys 
Brzeżanki z pow. strzyżowskiego)

Wiceprezes - Kazimierz Mikołaj-
czyk (sołtys wsi Staniszewskie pow. 
kolbuszowski)

Skarbnik – Jolanta Piórkowska (soł-
tys Rzeplina z pow. jarosławskiego)

Sekretarz – Krystyna Głuszko – Roczy 
(sołtys wsi Myczkowce z pow. leskiego)

Członek Zarządu – Krzysztof Ja-
chyra (sołtys wsi Chorzelów z powiatu 
mieleckiego).

W niedzielę po podsumowaniu kon-
ferencji wręczono nagrody rzeczowe 

Przybyłych na konferencję 116 sołty-
sów i wielu zaproszonych gości z KOWR-
-u, KRUS-u, WODR-u, Agencji Restruktu-
ryzacji i Modernizacji Rolnictwa przywitał 
w imieniu głównego sponsora Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej Adam Skiba – Prezes Za-
rządu i Stanisław Lawera – Prezes Zarządu 
Stowarzyszenia Sołtysów Województwa 
Podkarpackiego. W imieniu burmistrza 
Dukli przybyłych do Tylawy przywitał Se-
kretarz Gminy Dukla Piotr Świder. 

Roman Markuszka  
i Tadeusz Pernal
wybrani do Rady Powiato-
wej Izby Rolniczej  
w Krośnie

W niedzielę 24 września 2023 roku 
odbyły się wybory do Podkarpackiej Izby 
Rolniczej. W gminie Dukla spośród trzech 
kandydatów wybranych zostało dwóch, 
którzy uzyskali największą ilość głosów. Do Rady Powiatowej Izby Rolniczej w Krośnie 
weszli:

Roman Markuszka z Teodorówki, który uzyskał 127 głosów i Tadeusz Pernal z Łęk 
Dukielskich na którego oddało głos 36 rolników. 

Wybranym przedstawicielom rolników w gminie Dukla gratulujemy!
red

387 głosów na drugie zadanie

Lp. Nazwa zadania Ilość ważnych głosów 
1. Ławeczka Marii Amalii Mniszchowej 239
2. Na ratunek- BO życie może być w naszych rękach.  

Bezpieczna Dukla 
387

3. Usunięcie zapadnięć i nierówności z istniejących chodników w 
mieście Dukla oraz obniżenie zjazdów z dostosowaniem dla osób 
niepełnosprawnych, wózków, rowerów 

52

 Największą ilość głosów uzyskało 
zadanie drugie i ono będzie realizowane  
w 2024 roku. Dziękuję wszystkim Miesz-
kańcom Dukli, którzy oddali głos na 
projekty zgłoszone do Budżetu Obywa-
telskiego na 2024 rok. Mam nadzieję, że 
zachęciliśmy Mieszkańców do większej 
aktywności na rzecz społeczności lokalnej.

Piotr Świder
Sekretarz Gminy Dukla

dla uczestników Konkursu „Czyste Po-
wietrze”. Nagrody sponsorował Woje-
wódzki Fundusz Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej, a organizatorem było 
Stowarzyszenie Sołtysów Województwa 
Podkarpackiego. Przedmiotem konkursu 
były podjęte w sołectwach działania pro-
ekologiczne, które wpłyną na ograniczenie 
szkodliwego wpływu na środowisko natu-
ralne. Uczestniczący w konkursie nadsyłali 
przygotowane zgodnie z regulaminem 
konkursu projekty. Zgłoszono 9 projektów, 
które po ocenie Komisji Konkursowej za-
jęły miejsca:
• Edward Warzocha – sołtys wsi Raniżów 

– 34 punkty – 1 miejsce,
• Krzysztof Jachyra – sołtys wsi Chorze-

lów – 30 punktów – 2 miejsce,
• Marian Mazurek – sołtys wsi Tuligłowy 

– 30 punktów – 2 miejsce,
• Krystyna Lawera – sołtys wsi Gąsówka 

– 20 punktów – 3 miejsce,
• Krzysztof Świdnicki – sołtys wsi Wacła-

wice – 20 punktów – 3 miejsce,
• Mariusz Folcik – sołtys wsi Równe – 19 

punktów – 4 miejsce,
• Krystyna Głuszko-Rakoczy - sołtys wsi 

Myczkowce - 17 punktów – 5 miejsce,
• Jarosław Dąbrowski – sołtys wsi Wesoła 

– 6 punktów – 6 miejsce,
• Katarzyna Ziobro – sołtys wsi Wysoka 

Strzyżowska – 0 punktów – 7 miejsce
Stanisław Lawera – Prezes Zarządu 

Stowarzyszenia Sołtysów Województwa 
Podkarpackiego został uhonorowany za ca-
łokształt pracy „Sołecką Nike”. Natomiast 
koledzy sołtysi z woj. świętokrzyskiego 
wręczyli kolegom z Podkarpacia „Sołtysa 
z Wąchocka”.

Krystyna Boczar-Różewicz
Fot. str. 11

Na ratunek – BO życie może być w naszych rękach. 
Bezpieczna Dukla. 

Opis zadania:

Celem projektu jest zakup i montaż 5 ogólnodostępnych automatycznych 
defibrylatorów AED oraz sprzętu ratowniczo- bojowego dla straży OSP Dukla.  
W pobliżu wyżej wymienionych lokalizacji są kościoły, szkoła, przedszkole, 
żłobek, plac targowy, sklepy, siłownia, stadion czy ośrodek zdrowia. Defibry-
lator jest nowoczesnym urządzeniem, które w momencie nagłego zatrzymania 
krążenia służy do ratowania życia ludzkiego. Po krótkim przeszkoleniu, postę-
pując zgodnie z instrukcjami użytkowania AED, nie można nikomu zaszkodzić, 
a można uratować czyjeś życie. Umieszczenie defibrylatorów w miejscach 
publicznych pozwoli na szybką reakcję w razie zaistnienia zagrażającej życiu 
sytuacji, ponieważ defibrylator AED służy do przywracania prawidłowej akcji 
serca podczas udzielania pierwszej pomocy w przypadku nagłego zatrzymania 
krążenia. Defibrylator dostępny w widocznym miejscu wpłynie pozytywnie na 
wzrost poczucia bezpieczeństwa zarówno wśród mieszkańców jak i turystów. 
Wskazanie miejsca to obszary, w których przebywa i przemieszcza się dużo 
osób zwłaszcza w czwartki i soboty. Ponadto w ramach projektu przewiduje 
się zakup wyposażenia i sprzętu ratowniczego dla OSP Dukla. Przewidujemy 
także dla mieszkańców Dukli szkolenia z zakresu pierwszej pomocy. Kolejnym 
celem projektu jest utrzymanie gotowości bojowej jednostki OSP Dukla oraz 
zwiększenie ich możliwości w działaniach ratowniczo- gaśniczych. Częstotli-
wość działań strażaków jest na tyle duża, że ubrania bojowe, hełmy, których 
używają są bardzo szybko eksploatowane. Bieżąca wymiana oraz uzupełninie 
umundurowania specjalnego (używanego podczas akcji ) pochłania duże środki, 
a właśnie dzięki pomocy mieszkańców umożliwi wykonanie trudnego zadania, 
które jest bardzo ważne dla prowadzenia sprawnych działań. Kolejnym z proble-
mów, który mógłby zostać rozwiązane to zakup nowoczesnego sprzętu do dzia-
łań ratowniczych. Zakup sprzętu jest konieczny ze względu na zmieniające się 
otoczenie, realia życia, które tworzą nowe zagrożenia dla mieszkańców miasta  
i przejezdnych. W skład projektu wchodzi zakup: 5 defibrylatorów AED, defibry-
lator szkoleniowy, pilarka ratownicza, detektor prądu, radiotelefony nasobne 6 
sztuk, ubrania bojowe 3- częściowe 6 kompletów, hełm strażacki 6 sztuk. 

Na podstawie uchwały Nr VIII/52/19 Rady Miejskiej w Dukli z dnia 30 kwietnia 
2019 roku w sprawie budżetu obywatelskiego miasta Dukla oraz zarządzenia Nr 113/23 
Burmistrza Dukli z dnia 23 czerwca 2023 roku w sprawie ustalenia harmonogramu prac 
nad budżetem obywatelskim Dukli na rok 2024, Gminny Zespół do spraw budżetu oby-
watelskiego, po przeliczeniu oddanych głosów podaje do publicznej wiadomości wyniki 
konsultacji:
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Dożynki Parafialne  
w parafii św. Jana z Dukli

W niedzielę 27 sierpnia br., z inicjatywy nowego Gwardiana Sanktuarium św. Jana 
z Dukli – o. Fabiana Wikiery, odbyły się Dożynki Parafialne.

Rozpoczęły się Mszą Świętą dzięk-
czynną, podczas której reprezentacje wień-
cowe z Cergowej, Nadola, Teodorówki  
i Zboisk podziękowały za tegoroczne 
plony. Po nabożeństwie w ogrodzie klasz-
tornym zorganizowano poczęstunek dla 
uczestników wydarzenia i zaproszonych 
gości. Swoje umiejętności kulinarne 
zaprezentowali: KGW z Nadola, KGW  
z Teodorówki, KGW ze Zboisk, Stowarzy-
szanie Miłośników Cergowej oraz strażacy 
z OSP KSRG w Dukli. Serwowano m.in. 
grochówkę, bigos, pierogi, kiełbaski, nug-
getsy i kaszankę z grilla, a także domowe 
wypieki. 

Około godz. 13.00 pomysłodawca i go-
spodarz Dożynek – o. Fabian wraz z dyrek-
torką Ośrodka Kultury w Dukli Małgorzatą 
Walaszczyk-Faryj oraz doradcą Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego – 
Grzegorzem Nieradką powitali wszystkich 
zebranych. Na scenie plenerowej wystąpiły 

zespoły ludowe działające przy Ośrodku 
Kultury – „Szarotka-Duklanie” i kapela 
„Duklanie” oraz zespół „Równianie”. Na 
zakończenie występów artystycznych,  
w świetnie dopracowanym pod względem 
wokalnym i choreograficznie repertuarze, 
zaprezentowała się Franciszkańska Mło-
dzież Oazowa działająca przy klasztorze. 
Nagrodzona gromkimi brawami – dwu-
krotnie bisowała. Młode wokalistki i in-
strumentalistki zapewniły również oprawę 
muzyczną dożynkowej Mszy Świętej.

Przez cały czas trwania dożynek na 
ogrodach przy klasztorze można było ko-
rzystać z dodatkowych atrakcji: malowa-
nia twarzy, dmuchanych zjeżdżalni, gier  
i zabaw. Strażacy zorganizowali pokaz wo-
zów i sprzętu gaśniczego. Ponadto można 
było obcować ze zwierzętami takimi jak 
alpaki, króliki, kozy czy kucyk. Średnio-
wieczna grupa rekonstrukcyjna „Drużyna 
Czarny Żmij” zaprosiła dzieci, młodzież  

i dorosłych na warsztaty motanek i krajek, 
zawody w rzucie toporkiem, strzelaniu  
z łuku oraz prezentację broni średniowiecz-
nej. Mieszkanka gminy Dukla p. Beata 
Witkowska zaprezentowała swój talent rę-
kodzielniczy: własnoręcznie wykonane bu-
kiety, kartki oraz przedmioty dekoracyjne.

Organizatorem Dożynek było Sanktu-
arium św. Jana z Dukli, a współorganiza-
torami Burmistrz Dukli i Ośrodek Kultury 
w Dukli.

Katarzyna Błaż
Fot. str. 12

Nr obwodu 
głosowania Granice obwodu głosowania Siedziba obwodowej komisji wyborczej

1

Dukla: ul. 3 Maja, ul. Parkowa, ul. Zielona, ul. Podwale, ul. Nad-
brzeżna, ul. Cergowska, ul. Rynek, ul. Kościuszki, ul. Ogrodowa, ul. 
św. Jana z Dukli, ul. ks. Antoniego Typrowicza, ul. Mickiewicza od nr 
1 do nr 21 i numery nieparzyste od nr 23 do nr 33, ul. Trakt Węgier-
ski: numery nieparzyste od nr 7 do nr 15, od nr 16 do nr 30

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Dukli,
ul. Kościuszki 9, 38-450 Dukla

Lokal dostosowany do potrzeb wyborców 
niepełnosprawnych

2

Dukla: ul. Armii Krajowej, ul. gen. J. Bema, ul. I. Krasickiego, ul. I. 
Łukasiewicza, ul. Jana Pawła II, ul. J. Słowackiego, ul. Mickiewicza: 
numery parzyste od nr 22 do nr 30 i od nr 43 do nr 59, ul. M. Ko-
nopnickiej, ul. Polna, ul. Słowacka, ul. Łąki, ul. Kopernika, ul. Bernar-
dyńska, ul. Jana Strycharskiego, ul. Trakt Węgierski: od nr 1 do nr 6 i 
numery parzyste od nr 8 do nr 8C, nr 31, nr 35 i numery parzyste od 
nr 32 do nr 74, ul. Żwirki i Wigury, ul. Widokowa, ul. Spacerowa, ul. 
Słoneczna, ul. dr. Józefa Samuela Blocha

Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Dukli,
ul. Armii Krajowej 1a, 38-450 Dukla

Lokal dostosowany do potrzeb wyborców 
niepełnosprawnych

3 Nadole, Zboiska

Gminny Klub Seniora w Dukli, 
ul. Trakt Węgierski 8a, 38-450 Dukla

Lokal dostosowany do potrzeb wyborców 
niepełnosprawnych

4 Teodorówka

Dom Ludowy w Teodorówce,  
Teodorówka 69a, 38-450 Dukla

Lokal dostosowany do potrzeb wyborców 
niepełnosprawnych

5 Chyrowa, Iwla

Dom Ludowy w Iwli,  
Iwla 20, 38-450 Dukla

Lokal dostosowany do potrzeb wyborców 
niepełnosprawnych

6 Głojsce: ul. Dukielska, ul. Nadbrzeżna, ul. Ogrodowa, ul. Szkolna Szkoła Podstawowa w Głojscach,
Głojsce ul. Szkolna 7, 38-450 Dukla

7 Łęki Dukielskie: od nr 181 do nr 411
Szkoła Podstawowa w Łękach Dukielskich,
Lokal dostosowany do potrzeb wyborców 

niepełnosprawnych

8 Łęki Dukielskie: od nr 1 do nr 180, od nr 412A do nr 449 Szkoła Podstawowa w Łękach Dukielskich,
Łęki Dukielskie 74, 38-456 Łęki Dukielskie

9 Wietrzno Szkoła Podstawowa w Wietrznie,  
Wietrzno 22, 38-451 Równe

10 Równe: ul. Długa, ul. Dworska, ul. Kopalniana, ul. Łukasiewicza, ul. 
Pocztowa, ul. Polna, ul. Tartaczna

Szkoła Podstawowa w Równem,  
ul. Długa 41, 38-451 Równe

11 Równe: ul. Popardy, ul. Akacjowa, ul. Leśna, ul. Zenona Staronia Szkoła Podstawowa w Równem,  
ul. Długa 41, 38-451 Równe

12 Cergowa

Dom Ludowy w Cergowej, Cergowa 157,  
38-450 Dukla

Lokal dostosowany do potrzeb wyborców 
niepełnosprawnych

13 Jasionka Szkoła Podstawowa w Jasionce, Jasionka 74, 
38-450 Dukla

14 Lipowica, Nowa Wieś, Trzciana, Zawadka Rymanowska Dom Ludowy w Trzcianie, Trzciana 24a,  
38-450 Dukla

15 Barwinek, Mszana, Olchowiec, Ropianka, Tylawa, Zyndranowa

Szkoła Podstawowa w Tylawie,  
Tylawa 26, 38-454 Tylawa

Lokal dostosowany do potrzeb wyborców 
niepełnosprawnych

OBWIESZCZENIE Burmistrza Dukli
z dnia 13 września 2023 r.

Na podstawie art. 16 § 1 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. – Kodeks wyborczy (Dz. U. z 2022 r. poz. 1277 i 2418 oraz z 2023 r. poz. 
497) Burmistrz Dukli podaje do wiadomości wyborców informację o numerach oraz granicach obwodów głosowania, wyznaczonych 
siedzibach obwodowych komisji wyborczych oraz możliwości głosowania korespondencyjnego i przez pełnomocnika w wyborach do 
Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej i do Senatu Rzeczypospolitej Polskiej zarządzonych na dzień 15 października 2023 r.:

Głosować korespondencyjnie mogą wyborcy: 
1) którzy najpóźniej w dniu głosowania kończą 60 lat, lub
2) posiadający orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym 

stopniu niepełnosprawności w rozumieniu ustawy z dnia 27 sierp-
nia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnia-
niu osób niepełnosprawnych, w tym także wyborcy posiadający 
orzeczenie organu rentowego o: 

a) całkowitej niezdolności do pracy, ustalone na podstawie art. 
12 ust. 2, i niezdolności do samodzielnej egzystencji, ustalone na 
podstawie art. 13 ust. 5 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. о emery-
turach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych,

b) niezdolności do samodzielnej egzystencji, ustalone na pod-
stawie art. 13 ust. 5 ustawy wymienionej w pkt 2 lit. a,

c) całkowitej niezdolności do pracy, ustalone na podstawie art. 
12 ust. 2 ustawy wymienionej w pkt 2 lit. a,

d) o zaliczeniu do I grupy inwalidów,
e) o zaliczeniu do II grupy inwalidów,
a także osoby о stałej albo długotrwałej niezdolności do pracy 

w gospodarstwie rolnym, którym przysługuje zasiłek pielęgna-
cyjny, lub

3) podlegający w dniu głosowania obowiązkowej kwarantan-
nie, izolacji lub izolacji w warunkach domowych.

Zamiar głosowania korespondencyjnego powinien zostać 
zgłoszony do Komisarza Wyborczego w Krośnie I najpóźniej 
do dnia 2 października 2023 r., z wyjątkiem wyborcy podle-
gającego w dniu głosowania obowiązkowej kwarantannie, 
izolacji lub izolacji w warunkach domowych, który zamiar 
głosowania zgłasza do dnia 10 października 2023 r.

Głosować przez pełnomocnika mogą wyborcy, którzy najpóź-
niej w dniu głosowania ukończą 60 lat lub posiadający orzeczenie 
o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności,  
w rozumieniu ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji za-
wodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, 
w tym także wyborcy posiadający orzeczenie organu rentowego o:

1) całkowitej niezdolności do pracy, ustalone na podstawie art. 
12 ust. 2, i niezdolności do samodzielnej egzystencji, ustalone na 
podstawie art. 13 ust. 5 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. о emery-
turach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych,

2) niezdolności do samodzielnej egzystencji, ustalone na pod-
stawie art. 13 ust. 5 ustawy wymienionej w pkt 1,

3) całkowitej niezdolności do pracy, ustalone na podstawie art. 
12 ust. 2 ustawy wymienionej w pkt 1,

4) o zaliczeniu do I grupy inwalidów,
5) o zaliczeniu do II grupy inwalidów, 
a także osoby о stałej albo długotrwałej niezdolności do pracy w 

gospodarstwie rolnym, którym przysługuje zasiłek pielęgnacyjny.

Wniosek o sporządzenie aktu pełnomocnictwa powinien 
zostać złożony do Burmistrza Dukli najpóźniej do dnia 6 paź-
dziernika 2023 r.

Głosowanie w lokalach wyborczych odbywać się będzie  
w dniu 15 października 2023 r. od godz. 7.00 do godz. 2100.

Burmistrz
Andrzej Bytnar
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e-mail: osrodekkultury@dukla.pl
i n f o r m u j e

Ośrodek Kultury w Dukli informuje

Odkrywamy młode 
talenty… 

6 września br. w Transgranicznym Centrum Wymiany Kulturalnej w Dukli odbyło się 
otwarcie wystawy prac młodego artysty Igora Helona - „Odkrywamy młode talenty…”. 
Igor jest uczniem 8 klasy Szkoły Podstawowej w Dukli, który pomimo młodego wieku 
posiada doskonały warsztat plastyczny. W galerii TCWK zostały zaprezentowane prace 
malarskie, rysunkowe oraz projekty mody. 

Celem wystawy jest prezentacja młodych zdolnych osób z gminy Dukla, którzy 
posiadają pasję, a przez swoją pracowitość i wytrwałość osiągają sukcesy. Gratulujemy 
Igorowi talentu i życzymy kolejnych osiągnięć w sztukach plastycznych.

Wystawę można oglądać w Transgranicznym Centrum Wymiany Kulturalnej,  
ul. Trakt Węgierski 38 do 6 października 2023 r.

Anna Lenkiewicz, fot. str. 13

Kapela „Duklanie”  
z występem w Iwoniczu-Zdroju

W słoneczne, niedzielne popołudnie 10 września br., kapela „Duklanie” miała przy-
jemność wziąć udział w Festiwalu Tradycji „Na Ludowo przez Pokolenia” zorganizo-
wanym przez Centrum Kultury i Czytelnictwa w Iwoniczu Zdroju.

Po raz kolejny w tym sezonie koncertowym nasi artyści ludowi gościli na scenie ple-
nerowej na Placu Dietla. Tym razem w towarzystwie takich zespołów jak: „Lubatowia-
nie”, „Młodzi Lubatowianie”, „Mali Lubatowianie” oraz „Kriva Drina”. Kapela z Dukli 
zaprezentowała się w autorskich interpretacjach polskich, słowackich i ukraińskich melo-
dii ludowych i folkowych. Wszystkie zespoły otrzymały pamiątkowe statuetki i dyplomy.

Składamy serdeczne podziękowania CKiCz w Iwoniczu Zdroju za zaproszenie i po-
lecamy się na przyszłość :)

Katarzyna Błaż

Warsztaty „Chcę umieć…”
1 września 2023, w ostatni dzień przerwy wakacyjnej, Ośrodek Kultury w Dukli zabrał 

chętną młodzież z terenu gminy na warsztaty wyjazdowe zatytułowane „Chcę umieć…” 
do Muzeum Kultury Łemkowskiej w Zyndranowej. Inicjatywę zrealizowano w ramach 
projektu Bardzo Młoda Kultura 2023.

O godzinie 8.30 dwudziestosiedmioosobowa grupa młodzieży wyruszyła autokarem 
do Zyndranowej, gdzie w siedzibie Partnera Projektu – Towarzystwa na Rzecz Rozwoju 
Muzeum Kultury Łemkowskiej, wzięła udział w cyklu 3 warsztatów. Na miejscu, po 
ciepłym przywitaniu przez Panią Ewę Przystasz – pracownika Muzeum i radną Rady 
Miejskiej w Dukli, uczestnicy podzieleni zostali na dwie grupy. Każda z nich, w pięknych 

Warsztaty wikliniarskie
Kolejną inicjatywą, jaką Ośrodek Kultury w Dukli zrealizował w ramach projektu 

Bardzo Młoda Kultura 2023, były „Warsztaty wikliniarskie”.
Tym razem kameralna grupa młodzieży z terenu Gminy Dukla wyruszyła do Woli 

Sękowej, gdzie działa Uniwersytet Ludowy Rzemiosła Artystycznego – urokliwe, 
klimatyczne miejsce spotkań z rękodziełem i sztuką ludową. Młodzież przeniosła się 
tam w świat natury i tradycji naszych przodków, dla których plecionkarstwo speł-
niało funkcje praktyczne. Dzięki wspaniałej Instruktorce – Pani Kasi – uczestnicy 
warsztatów nabyli wiedzę dotyczącą potrzebnych materiałów, narzędzi oraz technik 
wyplatania. Szczegółowe instrukcje w połączeniu z inwencją twórczą młodzieży dała 
efekt! Każdy stworzył po dwie oryginalne prace – wiklinowy kwiat, liść lub rybkę. 
Był to kreatywnie i miło spędzony czas.

Ośrodek Kultury dziękuje za pomoc w rekrutacji młodzieży Szkole Podstawowej 
w Dukli.

Katarzyna Błaż 
Fot. str. 11

Adaptacja pomieszczeń  
na świetlicę ogólnodostępną

Od początku października 2023 ruszą prace remontowe w kamienicy, w Dukli 
przy ul. Kościuszki 4. Zadanie „Adaptacja pomieszczeń na świetlicę ogólnodostępną 
wraz z zapleczem w zabytkowej kamienicy w Dukli” zakłada adaptację trzech po-
mieszczeń na parterze kamienicy na ogólnodostępną świetlicę wraz z zapleczem ku-
chenno-socjalnym, spełniającym wymogi do serwowania dań w trybie cateringowym 
i szatnią dla korzystających ze świetlicy oraz remont korytarza prowadzącego do tych 
pomieszczeń i WC. Wykonawcą zadania została firma DOMLUX Wojciech Turek  
z Lubatówki. Umowa z wykonawcą została podpisana 29 września 2023 r. Całkowity 
koszt zadania to 130 123,47 zł brutto, w tym 82 580,00 zł zostało pozyskane przez 
gminę z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich  
w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 poprzez Lo-
kalną Grupę Działania „Kraina Nafty”. Termin zakończenia realizacji ustalony został 
na 30 listopada br. 

Krystyna Boczar-Różewicz
Fot. str. 24

okolicznościach przyrody i pod okiem spe-
cjalistów instruktorów, miała możliwość 
nabyć i rozwinąć umiejętności rękodzielni-
cze podczas warsztatów garncarskich oraz 
tworzenia ptaszków z siana. Efektem pracy 
na kole garncarskim były różnokształtne, 
autorskie naczynia. Kluczem do wykona-
nia perfekcyjnych prac było przestrzeganie 
szczegółowych instrukcji, precyzja i cier-
pliwość. Wykorzystując zaś siano, sznurek, 
swoją kreatywność i zdolności manualne 
wykonali ptaszki.

Po zakończeniu części rękodzielni-
czej, młodzież oddaliśmy w ręce dwóch 
wspaniałych pań, wspomnianej wcześniej 
Ewy Przystasz oraz Ewy Szymko, które 
zaprosiły uczestników do odkrywania 
nieznanych dla nich smaków kuchni 
łemkowskiej. Ewa Szymko – radna Rady 
Miejskiej w Dukli - jest z wykształcenia 
i zamiłowania kucharzem z bogatym do-
świadczeniem - osobą, która potrafi rozbu-
dzić i rozwinąć pasje gotowania. Tak było 
i tym razem. Wszyscy obecni zostali zaan-
gażowani do pracy, Sumiennie i z wielkim 
zaangażowaniem wykonywali polecenia 
instruktorek. Spod rąk młodych adeptów 
sztuki kulinarnej wyszły takie specjały jak: 
fuczki, lewesz oraz tradycyjny chlebek. 
Pani Ewa Szymko dodatkowo przywiozła 
własnoręcznie wypiekaną chałkę, a Pani 
Ewa Przystasz upiekła smalcówki, które 
młodzież przełożyła dżemem.

Przygotowane potrawy stanowiły sma-
kowitą ucztę dla wszystkich obecnych. 
Na zakończenie pobytu w Zyndranowej, 
młodzież została oprowadzona po mu-
zeum oraz otrzymała upominki za udział  
w Inicjatywie.

Katarzyna Błaż 
Fot. str. 12

Dyrektor Ośrodka Kultury w Dukli 
składa serdeczne podziękowania: Boh-
danowi Goczowi – Partnerowi Projektu 
za udostępnienie miejsca na organizację 
warsztatów, Ewie Przystasz za stworzenie 
warunków do realizacji wszystkich dzia-
łań zapewniając naczynia, plac, herbatkę 
i kawę, Ewie Szymko za poprowadzenie  
w sposób szalenie interesujący warsztatów 
kuchni łemkowskiej, Gabrieli Gniady za 
przeprowadzenie naboru uczestników  
i opiekę podczas wyjazdu.

Najnowsze odkrycia archeologiczne 
w rejonie Dukli

Od wiosny 2023 roku na terenach 
sąsiadujących z górą Cergową i Prze-
łęczą Dukielską wykonywane są przez 
Instytut Archeologii Uniwersytetu Rze-
szowskiego badania archeologiczne. 
Ich celem jest m.in. określenie roli 
przełęczy górskich w kontaktach mię-

dzykulturowych w okresie pradziejów, 
wczesnego średniowiecza i w czasach 
historycznych. Badania prowadzone pod 
kierownictwem archeologa Wojciecha 
Pasterkiewicza z Łęk Dukielskich mają 
na celu odkrycie, udokumentowanie i za-
bezpieczenie nowych zabytków oraz sta-

nowisk archeologicznych. Poza poszuki-
waniami, zadaniem przedsięwzięcia jest 
uzyskanie informacji potrzebnych do 
celów naukowych oraz do rekonstrukcji 
sytuacji osadniczej w przeszłości. Ob-
szar ten jest szczególnie ważny z uwagi 
na funkcjonowanie w okresie rzymskim 
(tj. I-III w. n.e.) szlaku bursztynowego  
a w okresie nowożytnym tzw. traktu wę-
gierskiego łączącego miasto Solonogrod 
(castrum Salis) na Węgrzech z Duklą. 
Na podstawie znalezionych wcześniej 
zabytków należy sadzić, że również  
w okresie prahistorycznym obszar Prze-
łęczy Dukielskiej służył do utrzymania 
kontaktów z Kotliną Karpacką, a dalej  
z Europą Południową.

Podczas prac prowadzonych na po-
czątku września 2023 roku, w jednym  
z potoków, dopływie rzeki Jasiołki na-
trafiono na naszyjnik wykonany z brązu. 
Zabytek ma okrągły kształt, wymiary 
16x16 cm i posiada obydwa końce 
sklepane i zwinięte w uszka. Został wy-
konany z pręta o przekroju czworobocz-
nym. Pomimo odkrycia w środowisku 
wodnym, to jest na dnie koryta potoku, 
stan zachowania jest wyjątkowo dobry. 
Opisany naszyjnik jest pierwszym tego 
typu znaleziskiem z obszaru Beskidu 
Niskiego. Podobne zabytki są znane  
z terenu Polski zachodniej i północnej. 
Chronologia podobnych naszyjników 
zawiera się z w szerokich ramach cza-
sowych, począwszy od wczesnej epoki 
brązu (koniec III tys. p.n.e.) po wczesną 
epokę żelaza (około VIII-IV w. p.n.e.). 
W naszym przypadku należy łączyć naj-
pewniej z okresem wczesnego żelaza.

W pracach poszukiwawczych uczest-
niczyli m.in. członkowie Stowarzyszenia 
Eksploracyjno-Historycznej „Galicja”: 
Krzysztof Wiśniewski-znalazca naszyj-
nika, Artur Hejnar, Piotr Kubit, Piotr 
Bek oraz Dariusz Rysz. Badania mogły 
się odbyć także dzięki wsparciu pomocy 
i życzliwości Nadleśnictwa Dukla (Lasy 
Państwowe), Lesława Wilka z Prywat-
nego Muzeum Podkarpackich Pól Bi-
tewnych w Krośnie oraz mieszkańców 
Lipowicy i Dukli.

Wojciech Pasterkiewicz
Fot. str. 13
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Walne zebranie i konferencja w Tylawie

Warsztaty wikliniarskie

Sołtysi z Podkarpacia na konferencji w Tylawie

Sołtysów i przybyłych gości witał Stanisław Lawera - prezes Stowarzyszenia 
Sołtysów Województwa Podkarpackiego

Uczestnicy warsztatów wikliniarskich w Uniwersytecie Ludowym we Wzdowie

Konferencję otworzył Adam Skiba - Prezes Zarządu WFOŚiGW w Rzeszowie

Obowiązki gospodarza gminy pełnił Piotr Świder - Sekretarz Gminy Dukla

W. Nowak i D. Plajstek podczas wyboru kordelasów do opisu w publikacji. Fot. ze zbiorów prywatnych

Album z okazji 100. lecia  
Polskiego Związku 
Łowieckiego

Fot. Krystyna Boczar-Różewicz

Fot. [arch. OK w Dukli]

Nowe pomieszczenia przedszkolne

600 lecie Wrocanki
W tym roku świętujemy jubileusz 600. lecia pięknej, położonej nad Jasiołką miejsco-

wości. Uroczystości związane z obchodami jubileuszu już się rozpoczęły, dlatego pragnę 
serdecznie podziękować za duży udział w nim Gminie Dukla .

Dziękuję w imieniu pani Madzi Penar opiekunki terapeutki Seniorów z Wrocanki za 
przeprowadzenie dla nich zajęć przez panią Anię Chłopecką z Informacji Transgranicznej 
Turystycznej z Dukli. 

W czasie festynu rodzinnego ROZALIADY również było stoisko przygotowane 
przez Zespół Karpackich Parków Krajobrazowych w Krośnie z siedzibą w Dukli, oferu-
jące ciekawostki przyrodnicze i publikacje. Stoisko to promowało też Gminę Dukla. Za 
przygotowanie stoiska i prowadzenie zabaw, dziękujemy pani Ani Marczyńskiej i panu 
Wojciechowi Miętce.

Również pani bibliotekarka Kasia Stec dziękuje pani redaktor Krysi Różewicz za 
przekazywane dla naszych czytelników gazety Dukla.pl/DPS i MAGURa , które cieszą 
się powodzeniem wśród czytelników.

w imieniu Stowarzyszenia Nasza Wrocanka
Maria Walczak, fot. str. 23

Spektakl „Sprawiedliwi Historia 
Rodziny Ulmów”

8 września 2023 roku na scenie kinowo – teatralnej Ośrodka 
Kultury w Dukli odbył się spektakl „Sprawiedliwi Historia Ro-
dziny Ulmów” w reżyserii Beniamina M. Bukowskiego. Wysta-
wiona sztuka opowiadała o losach rodziny Ulmów, którzy podczas 
wojny wykazali się niezwykłą odwagą ukrywając osoby pocho-
dzenia żydowskiego. W wyniku donosu 24 marca 1944 r. Józef, 
Wiktoria ich dzieci oraz ukryci przez nich Żydzi zostali zamordo-
wani przez Niemców. Przedstawiona historia przybliża nam losy 

rodziny, ale także stanowi symbol takich wartości jak heroizm, 
człowieczeństwo, poszanowanie godności ludzkiej.

Spektakl ten doskonale wpisał się w planowaną na 10 września 
br. beatyfikację Józefa, Wiktorii i ich siedmiorga dzieci. Uroczy-
stość ta odbyła się w Markowej na Podkarpaciu, gdzie mieszkała 
rodzina i gdzie zginęła z rąk okupanta.

Anna Lenkiewicz
Fot. str. 13

Od początku września br. Gminne Przedszkole ma nową 
siedzibę. W ramach zadania: „Przebudowa i zmiana sposobu 
użytkowania części pomieszczeń Szkoły Podstawowej przy  
ul. Kościuszki 13 w Dukli na Przedszkole Gminne, na działkach 
nr 192 i 240/1 w Dukli” z tak zwanej „przewiązki” wykonano:  
7 sal do prowadzenia zajęć, 2 toalety dla dzieci, zmywalnię na-
czyń z wyposażeniem, rozdzielnię posiłków, pokój nauczycielski, 

zaplecze i pomieszczenia pomocnicze. Wykonawca DROZDBUD 
Zakład Remontowo-Budowlany Tadeusz Drozd został wyłoniony 
po rozstrzygnięciu przetargu. Umowa z wykonawcą została podpi-
sana 24 marca 2023 roku. Całkowity koszt za wykonanie zadania 
wyniósł: 956 429,65 zł brutto.

Krystyna Boczar-Różewicz
Fot. str. 23

Album z okazji 100. lecia Polskiego 
Związku Łowieckiego

W niedługim czasie z okazji 100-lecia 
Polskiego Związku Łowieckiego ukarze się 
na rynku wydawniczym album pt. „Korde-
las myśliwski mieczem św. Huberta zwany 
w kolekcji Wojciecha Nowaka myśliwego 
z Karpat” autorstwa Wojciecha Nowaka  
i Damiana Plajstka. Jak sam tytuł wskazuje 
publikacja będzie opisywać część jego nie-

zwykle bogatej kolekcji. Kordelas myśliw-
ski to długi, prosty lub zakrzywiony nóż 
myśliwski pierwotnie służący do skłuwa-
nia upolowanej zwierzyny, obecnie służy 
jako broń paradna noszona przy mundurze 
galowym myśliwego. Tego typu nóż po-
siada bardzo bogatą historię sięgającą cza-
sów prehistorycznych. Jego kształt i forma 

zmaniała się przez wieki, od form prostych, 
po bardzo wykwintne działa sztuki. Posia-
dając tak długą historię szczególnie zapi-
sał się w historii łowiectwa. Dawniej do 
wyrobów kordelasów służyła uszkodzona 
broń biała, np. złamane szable, szpady 
lub rapiery. Wytwórcami tego typu noży 
były rożne zarówno małe manufaktury, jak  
i wielkie firmy produkujące uzbrojenie. 
Wykwinty kordelas był początkowo wy-
znacznikiem statusu zamożności myśli-
wego, nie każdy mógł sobie pozwolić na 
zakup tego noża. Dopiero pod koniec XIX 
wieku i na początku XX wieku pojawiły się 
masowe ilości kordelasów wyprodukowa-
nych z bagnetów karabinów wojskowych. 
Wpłynęło to na jego upowszechnienie 
wśród mniej zamożnych myśliwych.  
W publikacji z barwnymi fotografiami ska-
talogowanych zostało około 100 egzem-
plarzy kordelasów ze zbiorów Wojciecha 
Nowaka. Jak zaznacza Kolekcjoner jest 
to tylko część jego kolekcji. W przyszło-
ści ukażą się kolejne tomy tej publikacji. 
Autorem opisów broni jest Damian Plaj-
stek, wydawcą Wydawnictwo Ruthenus  
z Krosna. Album będzie ważną pozycją nie 
tylko na półce miłośnika łowiectwa, ale  
i kolekcjonera broni białej.

Na podstawie udostępnionych 
materiałów

Mateusz Such, fot. str. 11
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Warsztaty „Chcę umieć”

Dożynki parafialne w parafii św. Jana z Dukli Odkrywamy młode talenty

Spektakl „Sprawiedliwi - historia rodziny Ulmów”

Najnowsze odkrycie archeologiczne

Msza św. dożynkowa w kościele pw. św. Jana z Dukli

Występ zespołu Szarotka Duklanie przy akompaniamencie kapeli DuklanieWystęp zespołu Równianie

Warsztaty tworzenia ptaszków z siana

Warsztaty garncarskie w ramach BMK 2023

Warsztaty „Chcę umieć” w Zyndranowej w ramach projektu  
Bradzo Młoda Kultura 2023

Warsztaty kuchni 
łemkowskiej

Uczestnicy poczęstunku Uczestnicy wystawy

Sceny z granego spektaklu w Dukli

Znaleziony naszyjnik 
na dnie potoku

Znakomicie zachowany naszyjnik z miarką

Fot. Wojciech Pasterkiewicz

Artur Hejnar, Krzysztof Wiśniewski i Dariusz Rysz ze Stowarzyszenia 
Galicja podczas prac poszukiwawczych

Młody artysta z dyr OK Małgorzatą Walaszczyk-Faryj
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Fot. [arch. OK w Dukli]

Fot. [arch. OK w Dukli]

Fot. [arch. OK w Dukli]
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MIEJSKI OŚRODEK SPORTU I REKREACJI informujeII kolejka Ligi Orlika 
OZPN Krosno

Młodzik straszy - 
Podkarpacka Liga

Przygotowania zespołu 
siatkarskiego w Miliczu

PZU Cup

Festiwal rocznika 2015

Liga Orlika Starszego

I kolejka Ligi Orlika 
Młodszego OZPN Krosno

Otwarcie Dukielskiego 
Klubu Kyokushin Hajim

Festiwal rocznika 2015 
w Czaszynie

Tym razem do Czaszyna wybrała się grupa U-9 by rozegrać 
turniej z rówieśnikami. Turniej prowadzony był bez klasyfikacji. 
Rywalizowaliśmy z Wilczkami Lesko, Kolejarzem Zagórz, Eko-
ballem Sanok, Ustrzykami Dolnymi, FA Football Academy Kro-
sno. Każda z drużyna zagrała siedem meczów.

Wyróżnienie w naszej drużynie otrzymał Matusik Maksymilian

Kadra: Woźniak Dawid, Miszczak Jakub, Okarma Ksa-
wery, Kozubal Antoni, Toropiła Kacper, Szwast Adam, Jur-
czyk Szymon, Matusik Maksymilian, Ukleja Krystian, Książ-
kiewicz Dominik.

Piotr Drozd, fot. str. 14

II kolejka ligi Orlika 
OZPN Krosno

W tym miesiącu rocznik 2014 rywalizował w roli gospodarza 
ligi. Solidna postawa w każdym meczu oraz cenne doświadczenie 
zdobyte podczas gry na pewno zaprocentuje na przyszłość. Grali-
śmy z : Zamczysko Mrukowa, Polonia Kopytowa, FA Krosno

Kadra: Tomasz Szwast, Bartosz Belcik, Stanisław Kozicki, 
Filip Czarnik, Wiktor Maszkowski,Tobiasz Czarnik, Illia Za-
pukhliak, Kuba Majer, Miłosz Fornal.

Trener: Kamil Pęcak, fot. str. 14

Młodzik Starszy – Liga 
Podkarpacka

W 5 kolejce Młodzika Starszego zmierzyliśmy się z drużyną 
Chemika Pustków. Po słabej pierwszej połowie, gdzie mieliśmy 
duże trudności w rozegraniu piłki, wyszliśmy na drugą z pełną 
mobilizacją i pomysłem na grę. Ostatecznie zwyciężamy w bar-
dzo trudnym meczu wynikiem 1:0. Brawa dla chłopaków za serce  
i wysiłek włożony w to spotkanie.

Kadra: Oliwier Szwast – Alan Zimny, Michał Chłap, Fran-
ciszek Gac – Krzysztof Rąpała, Igor Głowacki, Kevin Patla, 
Jakub Pilarski – Hubert Aszklar oraz Michał Pelczar, Mateusz 
Szczurek, Zbigniew Bargiel, Sebastian Zygmunt, Kacper Kro-
wicki, Szymon Sysak,

Bramki: Hubert Aszklar 
Trenerzy: Kamil Pęcak, Marek Zięba 

Fot. str. 14

Liga Orlika Starszego
W 2 kolejce ligi Orlika Starszego wybraliśmy się do Jaślisk. 

Tym razem nasza sekcję reprezentowało 2 zespoły. Orlik starszy 
2013 oraz Orlik młodszy 2014. Starsi koledzy tryumfują w całym 
turnieju, a młodsi zajmują 3 miejsce. Brawa dla wszystkich repre-
zentujących nasz klub zawodników.
Najlepszym zawodnikiem całego turnieju został Bartosz Mucha.

Skład 2014: Bartosz Belcik, Tomasz Szwast, Miłosz For-
nal, Kuba Majer, Filip Czarnik, Tobiasz Czarnik, Franciszek 
Szajna, Patryk Zająć, Wiktor Maszkowski, Tymoteusz Jasiń-
ski, Stanisław Kozicki, Illia Zapukhliak.

Skład 2013: Jan Bargiel, Tomasz Kowalik, Bartosz Mucha, 
Jakub Jurczyk, Alan Ziębka, Miłosz Turek, Rafał Szczepanik, 
Michał Szopa, Kacper Krowicki, Jakub Kwaśnicki, Emilia 
Orłowska.

Trenerzy: Bartosz Pasterczyk, Marek Zięba, Kamil Pęcak 
Fot. str. 14

PZU Cup
Rocznik 2014 rozegrał turniej w Odrzykoniu. Chłopcy poka-

zali się z bardzo dobrej strony. Stworzyli wiele składnych akcji 
oraz było dużo gry 1v1. Brawa dla naszych zawodników.

Przyszło nam rywalizować z takimi zespołami jak Zamczysko 
Odrzykoń, Diament Jodłowa, Aserek Gorlice, Iskra Przysietnica, 
AP Vivio Krosno, Wisłok Strzyżów, Globall Soccer Jasło oraz Be-
niaminek Soccer Schools.

Kadra MOSiR Dukla 2014:
Tomek Szwast, Franciszek Szajna, Bartosz Belcik, Sta-

nisław Kozicki, Tymoteusz Jasiński, Wiktor Maszkowski, 
Antoni Zięba, Tobiasz Czarnik, llia Zapukhliak, Kuba Majer 
oraz Miłosz Fornal.

Trener: Pasterczyk Bartłomiej 
Fot. str. 14

Przygotowania zespołu 
siatkarskiego w Miliczu

Pierwszym etapem przygotowań do nowego sezonu siatkar-
skiego był obóz w Miliczu. Te 7 obozowych dni to ciężka praca. 
Po powrocie wcale lżej nie było. Za dziewczynami naprawdę 
trudny czas przygotowań do startu w lidze Wojewódzkiej.  
W niedzielę 10 września przyszedł czas na pierwsze gry kontrolne. 
Doskonałą okazją był rozgrywany w Krośnie III Memoriał im. 
Adama Łasowskiego. Zagraliśmy z mocnymi rywalami mię-
dzy innymi z Karpaty Mosir Krosno, MOS Wieliczka, UKS 15 
Przemyśl czy Akademia Grybów. W zawodach udział wzięło 12 
zespołów a nasze siatkarki zajęły ostatecznie miejsce VI. Z do-
brej strony pokazały się młodsze, dopiero wchodzące do drużyny: 
Zosia Szmyd, Emilka Bik, Inga Gumienny, Karolina Szczepanik, 
Anita Olszyk, które w połączeniu z ogranymi w poprzednim se-
zonie dziewczynami: Ulą Jakieła, Klaudią Bałuta, Magdą Piróg, 
Leną Gulba, Zosią Sobolewską mogą stworzyć bardzo ciekawą 
drużynę. Nie wszystko było idealnie, jest jeszcze sporo pracy do 
wykonania by jeszcze podnieść jakość naszej gdy, ale i czasu jesz-
cze trochę mamy. BRAWO zespół!!!

MOSiR Dukla, fot. str. 14

Sensei Marek i Sensei Wiktoria

Uczestnicy Festiwalu - z prawej reprezentacja MOSiR Dukla

Kadra

Kadra. Fot. [arch. MOSiR Dukla]Drużyna biorąca udział w PZU CUP

Kadra

Kadra - Młodzik Starszy
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Osuwisko w kamieniołomie w Lipowicy 
cz. 3

Osuwiska są predysponowane głównie 
budową geologiczną podłoża i warunkami 
klimatycznymi. Flisz karpacki złożony  
z naprzemianległych warstw skał piaskow-
cowych, łupków i iłołupków, stanowi ma-
teriał podatny do osuwania. Flisz karpacki 
na skutek kilku fałdowań uległ znacznym 
zaburzeniom, a warstwy jego zostały po-
przemieszczane i w różnych kierunkach 
spiętrzone i nachylone. Innym czynnikiem 
wywołującym bezpośrednio osuwiska jest 
woda; tak powierzchniowa jak i wgłębna. 
Ingerencja wody polega na nawilgoceniu 
warstw przepuszczalnych i rozmiękczeniu 
łupków i iłołupków, które stanowią po-
wierzchnię poślizgową, będącą podstawą 
do osuwania i przemieszczania się mas 
skalnych i ziemnych górotworu. Dlatego 
karpackie osuwiska zachodzą głównie w 
latach obfitujących w duże ilości opadów 
atmosferycznych.

Występujące równocześnie w Grecji 
trzęsienie ziemi, niewątpliwie musiało 
wpłynąć na powstanie pokaźnego w roz-
miarach, a katastrofalnego w skutkach 
osuwiska w Lipowicy, na terenie predyspo-
nowanym do tego typu zjawisk, gdzie stok 
góry był podkopany przez niewłaściwą 
eksploatację kamieniołomu piaskowców 
cergowskich. Osuwisko to zatarasowało 
na dłuższy czas drogę Dukla-Tylawa  
i nagromadziło tysiące metrów kubicznych 
bloków skalnych i rumowiska. Kamienny 
jęzor osuwiska w Lipowicy był likwido-
wany, z wykorzystaniem pozyskanego 
surowca skalnego na cele budowlane i na 
nawierzchnię dróg publicznych.

Janusz Kubit

Źródła: Władysław Krygowski, Osu-
wisko w Lipowicy, Wierchy r. 26, Kraków 
1957, s. 248; Tadeusz Gerlach, Jerzy Po-
korny, Roman Wolnik, Osuwisko w Lipo-
wicy, PAN - Instytut Geografii, Przegląd 
Geograficzny, PWN Warszawa 4/1958 ss. 
685-700; Adam Wójcik, Osuwiska ziemi  
w Beskidzie Niskim i w Bieszczadach, Wier-
chy r. 27, Kraków 1958, ss. 189-194; Jo-
anna Pszonka, Wpływ procesów sedymen-
tacyjnych i diagenetycznych na przydatność 
gospodarcza piaskowców cergowskich ze 
złoża „Lipowica II-1”, Warsztaty 2009  
z cyklu: Zagrożenia naturalne w górnic-
twie, Materiały Sympozjum, ss. 277-285.

Ilustracje-fotografie: 1-3 - Jerzy Po-
korny; 4 - Tadeusz Gerlach; 5 - nn

Kładka nad Jasiołką z Nowej Wsi do Lipowicy; w tle droga i osuwisko  
w kamieniołomie

I kolejka Ligi Orlika 
Młodszego OZPN Kro-
sno w Kopytowej

Rocznik 2015 udał się do Kopytowej w zastępstwie rocznika 
2014, który dziś rozgrywał turniej w Odrzykoniu. Niestety na 
pierwszą kolejkę nie dotarły dwa zespoły Zamczysko Mrukowa  
i UKS Football Academy Krosno.

 Dlatego rozegraliśmy z drużyną z Kopytowej 4 kwatery po 15 
minut. Nasi chłopcy pokazali się z bardzo dobrej strony z drużyną 
ze starszej kategorii wiekowej, strzelając sporo goli grając mnó-
stwo pojedynków 1×1. Dobry sprawdzian naszej drużyny przed ju-
trzejszym turniejem w Czaszynie, gdzie zagramy z rówieśnikami.

Brawa dla naszego zespołu!
Kadra: Woźniak Dawid, Matusik Maksymilian, Kiszczak 

Jakub, Szwast Adam, Ukleja Krystian, Mormol Mikołaj, Ste-
pan Zapukliak, Jurczyk Szymon Książkiewicz Dominik.

Daniel Ożga

Piąte miejsce Wiktorii 
Walczak oraz 7 miejsce 
Dominika Szymańskiego 

Wiktoria Walczak w mocnej obsadzie na Pucharze Tarnowa 
zajmuje piąte miejsce. 

Natomiast 7 miejsce wykręca w swojej kategorii wiekowej 
w Baranowie Sandomierskim Dominik Szymański w Karpackim 
Wyścigu Kurierów.

Fot. @kmlyniec_photography

Festiwale rocznika 
2017 i 2016

Chłopcy z naszych najmłodszych grup wzięli udział w Festi-
walu organizowanym przez Akademię Kolejarz Zagórz. Rocznik 
2017 rozegrał siedem meczy. Dla dużej części zawodników był to 
pierwszy rozegrany turniej. Chłopcy zaprezentowali się z bardzo 
dobrej strony w rywalizacji z drużynami z Ustrzyk, Sanoka, Za-
górza i Leska.

Drugi festiwal rocznika 2016 niestety nie został rozegrany do 
końca z powodu ulewy i zalania boiska. Chłopcy zdążyli rozegrać 
tylko cztery mecze. Każdy z chłopców otrzymał medal Obrońców 
Węzła Zagórskiego

A wyróżnienia od organizatorów otrzymali z rocznika 2017: 
Jakub Szyszlak, a z rocznika 2016: Szymon Szyszlak.

Brawa dla naszych chłopców 
Kadra rocznika 2017: Szyszlak Maciej, Szyszlak Jakub, 

Ożga Michał, Kozicki Antoni, Leńczyk Szymon, Matura Fran-
ciszek, Sydor Filip, Frydrych Konrad, Rysz Michał, Makoś 
Martin, Borek Michał, Pasterczyk Szymon.

Kadra rocznika 2016: Szyndak Szymon, Ożga Michał, Raj-
chel Nikodem, Smolak Wiktor, Reczkowski Rafał, Ukleja Kry-
stian, Kuc Franciszek, Szczurek Adrian.

Piotr Drozd

I kolejka Ligi Orlika 
Młodszego OZPN Kro-
sno w Kopytowej

Rocznik 2015 udał się do Kopytowej w zastępstwie rocznika 
2014, który dziś rozgrywał turniej w Odrzykoniu. Niestety na 
pierwszą kolejkę nie dotarły dwa zespoły Zamczysko Mrukowa  
i UKS Football Academy Krosno.

Dlatego rozegraliśmy z drużyną z Kopytowej 4 kwatery po 15 
minut. Nasi chłopcy pokazali się z bardzo dobrej strony z drużyną 
ze starszej kategorii wiekowej, strzelając sporo goli grając mnó-
stwo pojedynków 1×1. Dobry sprawdzian naszej drużyny przed ju-
trzejszym turniejem w Czaszynie, gdzie zagramy z rówieśnikami.

 Brawa dla naszego zespołu  
 Kadra: Woźniak Dawid, Matusik Maksymilian, Kiszczak 

Jakub, Szwast Adam, Ukleja Krystian, Mormol Mikołaj, Ste-
pan Zapukliak, Jurczyk Szymon Książkiewicz Dominik.

Daniel Ożga

Otwarcie Dukielskiego 
Klubu Kyokushin Hajim

Oficjalne otwarcie Dukielskiego Klubu Kyokushin Hajime to najważniejszy dla nas 
dzień, za który dziękujemy tym, którzy nam pomogli go stworzyć. Dziękujemy wszyst-
kim, którzy nas wspierali, naszym karatekom, gościom, rodzicom, którzy przygotowali 
słodkości i na których zawsze możemy liczyć, a także firmie Jasiołka Wędliny Tradycyjne 
Domowe za poczęstunek. 

Zaczynamy nową przygodę ćwicząc w Miejskim Ośrodku Sportu i Rekreacji w Dukli. 
OSU!!! 

Sensei Marek i Sensei Wiktoria
Fot. str. 14

Hala namiotowa  
w Dukli

Trwają prace przy budowie hali namiotowej w Dukli. Umowa z wykonawcą firmą 
Galicja Sport sp. z o.o. z Krakowa została podpisana 4 lipca 2023 roku. Prace mają być 
zakończone 5 miesięcy od podpisania umowy. Całkowity koszt budowy to 2 931 090,00 
zł brutto, w tym dofinansowanie z Ministerstwa Sportu z programu Sport Polska wyniesie 
1 695 417,07 zł, pozostała kwota pokryta zostanie z budżetu gminy Dukla.

kbr
Fot. str. 24
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Kalendarium zdarzeń różnych
Z Dukli i okolic

Fragment książki Jacka i Joanny 
Koszczan: „Kalendarium zdarzeń różnych 
z Dukli i okolic znalezionych w prasie 
codziennej i innych dokumentach w la-
tach 1940-1990” Zachowano oryginalną 
pisownię.

Rzeszów, 8 października 1973 roku. 
(W 30-lecie ludowego Wojska Polskiego  
i w Dniu Armii Ludowej CSRS. Uroczy-
stości w Dukli). (Inf. wł.) Obelisk z białego 
piaskowca bieli się w słońcu na wzgórzu 
534, dominującym nad Duklą. Na masztach 
powiewają flagi: polska, radziecka i cze-
chosłowacka. Żołnierze WP pełnią warty. 
Płonie znicz, kompania WP oddaje honory 
wojskowe przybywającym gościom. Orkie-
stra gra hymny narodowe Polski, Związku 
Radzieckiego i Czechosłowacji. Głos za-
bierają: przewodniczący Prezydium PRN 
w Krośnie Tadeusz Kielar, attache woj-
skowy, morski i lotniczy przy ambasadzie 
ZSRR w Warszawie płk Walery Fiodorow 
i przewodniczący Komitetu Wojewódz-
kiego Frontu Narodowego w Koszycach 
Vojtech Choleva. Przypominają zebranym 
pamiętne walki wyzwoleńcze toczone 
przed 29 laty, w ramach operacji karpacko-
-preszowskiej z hitlerowskim najeźdźcą. 
Była to jedna z największych w drugiej 
wojnie światowej bitwa górska, w której  
z obydwu stron brało udział 30 dywizji. Za 
wolność naszą i waszą na ziemi polskiej  
i słowackiej zginęło około 80 tys. żołnierzy 
radzieckich i 6,5 tys. żołnierzy czechosło-
wackich. Podkreślają, iż zadzierzgnięta  
w walce, scementowana wspólnie przelaną 
krwią przyjaźń sąsiadujących narodów,  
w latach pokoju przerodziła się w brater-
ską, wszechstronną współpracę, będącą 
podstawą budownictwa lepszego jutra. 
Dziś sojusznicze armie, zjednoczone Ukła-
dem Warszawskim, wyposażone w najno-
wocześniejszą technikę, stanowią wierną 
straż granic wspólnoty socjalistycznej. 
Następuje podniosła chwila uroczystości 
— zastępca przewodniczącego Prezydium 
WRN Józef Rak dokonuje odsłonięcia 
obelisku, wzniesionego przez krośnieńską 
społeczność w hołdzie poległym w okolicy 
„Doliny śmierci”. Obelisk ten stoi w miej-
scu, w którym w dniach od 12-20 września 
1944 r. jednostki I Czechosłowackiego 
Korpusu Armijnego, działające w składzie 
38 Armii Radzieckiej, toczyły długotrwałe 
walki i zdobyły wielokrotnie przechodzące 
z rąk do rąk wzgórze 534, co przyczyniło 
się do przełamania obrony nieprzyjaciela 
wzdłuż drogi Nowy Żmigród — Dukla, 
wyzwolenia tej ostatniej i pobliskich wsi. 
Otworzyło także drogę do pogranicznego 
Vyžnego Komárnika, gdzie żołnierze cze-
chosłowaccy wkroczyli na ojczystą ziemię 

6 października 1944 r. Odtąd dzień ten jest 
świętem Czechosłowackiej Armii Ludo-
wej. U stóp obelisku delegacje składają 
wieńce i wiązanki i kwiatów. Następnie 
uczestnicy uroczystości udają się na cmen-
tarz wojenny w Dukli, gdzie spoczywają 
prochy 9 tys. żołnierzy radzieckich, cze-
chosłowackich i polskich, którzy oddali 
swe życie w walce z faszyzmem w Beski-
dzie Dukielskim. Tu odbywa się apel pole-
głych. Na płycie pomnika Braterstwa Broni 
przy którym płoną znicze, żołnierze WP 

pełnią warty, w hołdzie bohaterom oddano 
cześć, złożono liczne wieńce, a kompania 
WP oddała salwę honorową. Na cmenta-
rzu wojskowym, pobrano ziemię zroszoną 
krwią do urny, która złożona zostanie na 
polu pamiętnej bitwy I dywizji im. T. Ko-
ściuszki pod Lenino. We wczorajszych uro-
czystościach w Dukli, zorganizowanych  
w 30 rocznicę powstania ludowego WP  
i w 29 rocznicę bitwy o Przełęcz Dukiel-
ską, oprócz miejscowej ludności, uczest-
niczyli m. in.: attache wojskowy i lotniczy 

przy ambasadzie CSRS w Warszawie. gen. 
major Jurij Pivoluska, komendant woje-
wódzki MO płk Jan Niedbała, przewodni-
cząca WK FJN, posłanka Maria Augusty-
nowa, oficerowie WP z szefem WSzW płk. 
Józefem Malikiem i przedstawiciele władz 
powiatowych z I sekretarzem KP PZPR 
Stanisławem Chudzikiem. (m z)

Nowiny Rzeszowskie 1973.10.08  
nr 277

Wzgórze 534 - 6-7 października 1973, zastępca przewodniczącego Prezydium WRN Józef Rak dokonuje 
przecięcia wstęgi. 
Zdjęcia pochodzą z archiwum Muzeum Historycznego - Pałac w Dukli.

Uroczystość odsłonięcia pomnika  na Wzgórzu 534 z okazji 30 lecia LWP - 6-7 października 1973 rok

Nagroda dla Stowarzyszenia  
„Razem lepiej” 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego

Z ogromną radością i niezachwianą wiarą, że to co robiliśmy przez ostatnie 
lata ma sens, informujemy, że nasze stowarzyszenie „Razem lepiej” z okazji 
12. lecia swojej działalności otrzymało Nagrodę Ministra Kultury i Dziedzic-
twa Narodowego Pana prof. dr hab. Piotra Glińskiego! 

Kiedy ponad 12 lat temu podejmo-
waliśmy decyzję o utworzeniu stowa-
rzyszenia jeszcze nie wiedziałam ile 
pracy, zaangażowania i nieprzespanych 
nocy przed nami. Ile wyjazdów, pisa-
nych wniosków czy spotkań. Pamiętam 
wiele zdziwionych twarzy na informację 
o próbie utworzenia stowarzyszenia w 
tak małych miejscowościach na terenie 
naszej gminy. Dzisiaj wiem, że podoła-
liśmy zadaniu! 

Nie sądziłam jak wielu spotkamy 
na swojej drodze cudownych ludzi czy 
wspaniałych organizacji, z którymi 
współpracowaliśmy. Niestety, nie za-
brakło również osób, które próbowały 
podciąć nam skrzydła. Z każdej takiej 
sytuacji wychodziliśmy umocnieni  
i jeszcze bardziej zdeterminowani w 
działaniu. Napędza nas bowiem nie-
zmiennie potrzeba stałego kształtowania 
lokalnego podwórka oraz podejmowania 
działań na rzecz zachowania i rozwoju 
tożsamości, tradycji czy obrzędów. Zda-
jemy sobie sprawę, że należy chronić 
wszystko to, co zostawili dla nas nasi 
przodkowie, co jest spoiwem łączącym 

pokolenia i służy pielęgnowaniu 
tożsamości narodowej. Tego nie 
można przezwyciężyć, uśpić czy 
zlikwidować. 

Dziękuję Wszystkim, których 
spotkaliśmy na naszych stowa-
rzyszeniowych ścieżkach. Dzię-
kuję przede wszystkim członkom 
stowarzyszenia, na których za-
wsze mogę polegać. Bez Was nie 
byłoby wielu wydarzeń, warszta-
tów, spotkań czy wyjazdów. Dzię-
kuję za Waszą bezinteresowność, 
dobroć, zaangażowanie i patrio-
tyzm, który zarażacie innych.

Dziękuję wszystkim, któ-
rzy poprzez swoje działanie 
czy wsparcie, pomagali nam  
w realizacji naszych zamierzeń  
i nierzadko bardzo ambitnych 
planów. W szczególności dzię-
kuję za wszelką przychylność 
oraz współpracę Gminie Dukla, 
firmie PBI, Panu Posłowi na Sejm 
RP Piotrowi Babinetzowi, Panu 
Grzegorzowi Nieradce- Doradcy 
Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego, Panu Markowi Pirow-
skiemu- naszemu niezawodnemu księgo-
wemu oraz Ośrodkowi Kultury w Dukli. 

Dziękuję Beneficjentom naszych wy-
darzeń takich jak m.in: Dzień Dziecka, 
Dzień Seniora, Dożynki, rozpoczęcie 
wakacji, zakończenie wakacji, Jasełka, 
zabawa karnawałowa, Sobótki, różnego 
rodzaju warsztaty, konkursy, zawody, 
wycieczki, wyjazdy do kina czy teatru. 
Dziękuję za życzliwość i ogrom dobrych 
słów, które dają niesamowitą moc, mo-
bilizację i stanowią zachętę do podejmo-
wania kolejnych wyzwań! Dzięki pozy-
skanym środkom finansowym z zewnątrz 
stowarzyszenie m.in. zagospodarowało 
plac wokół Domu Ludowego w Nowej 
Wsi, zakupiło gry i inne przyrządy zaba-

wowe dla dzieci, uzupełniło niezbędne 
wyposażenie ogrodnicze czy kuchenne, 
utworzyło czytelniczy kącik wraz z reno-
wacją starych mebli.

Pełnienie funkcji Prezesa w takiej or-
ganizacji to nie tylko ogromna odpowie-
dzialność, ale przede wszystkim duma 
i satysfakcja! Reasumując, na dalszą 
naszą stowarzyszeniową drogę, nie zapo-
minajmy słów ks. Jana Twardowskiego, 
który powiedział: „Realizujemy się naj-
pełniej, jeśli potrafimy żyć dla innych”. 
My wciąż nie powiedzieliśmy ostatniego 
słowa.

Dziękuję! I cóż, do zobaczenia...
Teresa Belcik

Prezes Stowarzyszenia „Razem lepiej”
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Prawo przy porannej kawie ...

Łowiectwo i ekologia

Witold Puz
Koło Pszczelarzy w Dukli 

WZP w Rzeszowie

W pasiece

Elastyczny czas pracy
Jak wynika z regulacji zawartych w 

art. 188(1) ustawy – Kodeks pracy – dalej 
k.p., pracownik wychowujący dziecko, do 
ukończenia przez nie 8 roku życia, może 
złożyć wniosek w postaci papierowej lub 
elektronicznej o zastosowanie do niego 
elastycznej organizacji pracy. Wniosek 
składa się w terminie nie krótszym niż 21 
dni przed planowanym rozpoczęciem ko-
rzystania z elastycznej organizacji pracy. 

Zgodnie z obowiązującymi przepisami 
za elastyczną organizację pracy uznaje 
się: pracę zdalną (tj. pracę wykonywaną 
całkowicie lub częściowo w miejscu wska-
zanym przez pracownika i każdorazowo 
uzgodnionym z pracodawcą, w tym pod 
adresem zamieszkania, w szczególności z 
wykorzystaniem środków bezpośredniego 
porozumiewania się na odległość), system 

obowiązującego w danej firmie ramowego 
rozkładu czasu pracy do indywidualnych 
potrzeb pracownika np. modyfikując go-
dziny lub dni pracy), obniżenie wymiaru 
czasu pracy.

W myśl art. 188(1) § 3 k.p. we wniosku 
wskazuje się: imię i nazwisko oraz datę 
urodzenia dziecka, przyczynę konieczno-
ści skorzystania z elastycznej organizacji 
pracy, termin rozpoczęcia i zakończenia 
korzystania z elastycznej organizacji 
pracy; rodzaj elastycznej organizacji pracy, 
z której pracownik planuje korzystać.

Rozpatrując wniosek pracodawca 
uwzględnia potrzeby pracownika, w tym 
termin oraz przyczynę konieczności ko-
rzystania z elastycznej organizacji pracy, 
a także potrzeby i możliwości leżące po 

stronie zakładu pracy, w tym konieczność 
zapewnienia normalnego toku pracy, jej 
rodzaj i organizację. Pracodawca w ter-
minie 7 dni od otrzymania wniosku ma 
obowiązek poinformować zatrudnionego 
o uwzględnieniu wniosku lub o przyczynie 
odmowy jego uwzględnienia albo o innym 
niż wskazany we wniosku możliwym ter-
minie zastosowania elastycznej organizacji 
pracy. Ponadto – tak jak we wszystkich 
działaniach – rozpatrując wniosek, pra-
codawca jest obowiązany przestrzegać 
zasady równego traktowania pracowników.

Reasumując, zgodnie z obowiązują-
cymi przepisami Klientka może wniosko-
wać do pracodawcy o zastosowanie wobec 
niej elastycznej organizacji pracy w for-
mach przedstawionych powyżej.

Podstawa prawna:
1) art. 188(1) ustawy z 26.06.1974r. 

– Kodeks pracy ( t.j.Dz.U.2023.1465),

przerywanego czasu pracy (przewidujący 
maksymalnie 5 godzinną częściowo płatną 
przerwę w pracy (za czas tej przerwy pra-
cownikowi przysługuje prawo do wynagro-
dzenia w wysokości połowy wynagrodze-
nia za czas przestoju), system skróconego 
tygodnia pracy (przewidujący pracę przez 
4 dni w tygodniu przy równoczesnym 
zwiększeniu czasu pracy do nie więcej niż 
12 godzin), system pracy weekendowej 
(przewidujący pracę w okresie piątek – 
niedziela), ruchomy czas pracy (przewi-
dujący możliwość rozpoczynania przez 
pracownika pracy o różnych godzinach, 
w tym również o godzinie wcześniejszej 
niż dnia poprzedniego), indywidualny 
rozkład czasu pracy, w ramach sys-
temu czasu pracy, którym pracownik 
jest objęty (przewidujący dostosowanie 

2) E. Maniewska [w:] K. Jaśkowski, 
E. Maniewska, Kodeks pracy. Komentarz 
aktualizowany, LEX/el. 2023, art. 188(1).

Wnioski i rekomendacje:
Zgodnie z obowiązującymi przepisami 

za elastyczną organizację pracy uznaje 
się: pracę zdalną (tj. pracę wykonywaną 
całkowicie lub częściowo w miejscu wska-
zanym przez pracownika i każdorazowo 
uzgodnionym z pracodawcą, w tym pod 
adresem zamieszkania, w szczególności z 
wykorzystaniem środków bezpośredniego 
porozumiewania się na odległość), system 
przerywanego czasu pracy (przewidujący 
maksymalnie 5 godzinną częściowo płatną 
przerwę w pracy (za czas tej przerwy pra-
cownikowi przysługuje prawo do wynagro-
dzenia w wysokości połowy wynagrodze-
nia za czas przestoju), system skróconego 
tygodnia pracy (przewidujący pracę przez 
4 dni w tygodniu przy równoczesnym 

zwiększeniu czasu pracy do nie więcej niż 
12 godzin), system pracy weekendowej 
(przewidujący pracę w okresie piątek – 
niedziela), ruchomy czas pracy (przewi-
dujący możliwość rozpoczynania przez 
pracownika pracy o różnych godzinach, 
w tym również o godzinie wcześniejszej 
niż dnia poprzedniego), indywidualny 
rozkład czasu pracy, w ramach systemu 
czasu pracy, którym pracownik jest 
objęty (przewidujący dostosowanie obo-
wiązującego w danej firmie ramowego roz-
kładu czasu pracy do indywidualnych po-
trzeb pracownika np. modyfikując godziny 
lub dni pracy), obniżenie wymiaru czasu 
pracy. Reasumując, zgodnie z obowiązu-
jącymi przepisami Klientka może wnio-
skować do pracodawcy o zastosowanie 
wobec niej elastycznej organizacji pracy  
w formach przedstawionych powyżej.

Natalia Belcik
Radca prawny

Pełnia Księżyca Myśliwych
Pełnia Księżyca Myśliwych to nazwa nadana pełni księżyca, która pojawia się w 

październiku. Jest to jedna z tzw. pełni myśliwskich, czyli pełni, które pojawiają się w 
okresie, gdy myśliwi zaczynali polowania na zwierzynę, która zbierała zapasy przed nad-
chodzącą zimą.

Nazwa Pełni Księżyca Myśliwych po-
wstała w oparciu o tradycyjne związki z po-
lowaniem. W czasach, gdy nie było sztucz-
nego oświetlenia, myśliwi wykorzystywali 
naturalne światło księżyca, aby polować 
w nocy. Pełnia Księżyca Myśliwych była 
idealnym momentem, ponieważ księżyc 
był na tyle jasny, że myśliwi mogli widzieć 
swoją zwierzynę, ale jednocześnie nie był 
na tyle jasny, aby przestraszyć zwierzęta.

Pełnia Księżyca Myśliwych w paź-
dzierniku jest również znana jako „Pełnia 
Łowców”, „Pełnia Zbiorów” lub „Pełnia 
Dziedzictwa”. W różnych kulturach ma 
ona różne nazwy i związane z nią tradycje.

Pełnia Księżyca Myśliwych to nazwa 
nadana pełni księżyca w październiku, 
która powstała w związku z tradycyjnym 
polowaniem myśliwych. Jest to jedno  
z wielu zjawisk związanych z fazami księ-
życa, które mają swoje nazwy i tradycje  
w różnych kulturach.

Październik to miesiąc, w którym jesień 
osiąga swoją pełnię, a nocne niebo nadal 
dostarcza nam niezwykłych widoków Pełni 
Księżyca. To doskonała okazja, aby cieszyć 
się jesiennym urokiem nocnego nieba.

Październik przynosi ze sobą Pełnię 
Księżyca, która nadaje jesiennej nocy wy-
jątkowy urok. To zjawisko, kiedy Księżyc 
jest w pełni oświetlony i prezentuje się  
w całym swoim blasku. Jasne promienie 
księżyca rozświetlają nocne pejzaże, two-
rząc romantyczną i tajemniczą atmosferę.

Październik to nadal doskonała pora 
na romantyczne wieczory pod blaskiem 
Księżyca. Spacer pod jasnym niebem, ob-
serwacje gwiazd czy spotkania na świeżym 
powietrzu nabierają wyjątkowego uroku, 
gdy na nocnym niebie świeci Pełnia Księ-
życa. To idealna okazja, aby cieszyć się 
jesiennymi chwilami i podziwiać piękno 
nocnego krajobrazu.

Dla miłośników fotografii, paździer-
nik oferuje piękne jesienne widoki, które 
można uwiecznić na zdjęciach. Pełnia 
Księżyca stanowi doskonały obiekt fo-
tograficzny. Przy odpowiednim sprzęcie  
i umiejętnościach, można stworzyć nieza-
pomniane fotografie Pełni Księżyca i ota-
czającego krajobrazu. Fotografia nocnego 
nieba to doskonały sposób na tworzenie 
pięknych wspomnień.

Dla miłośników astronomii, paździer-
nik to doskonała okazja do obserwacji noc-
nego nieba. Pełnia Księżyca w tym mie-
siącu dostarcza wyjątkowych widoków. 
Nie potrzebujesz zaawansowanego sprzętu. 
Wystarczy wybrać się na otwarte miejsce  
z widokiem na niebo i cieszyć się wido-
kiem Pełni Księżyca. Jeśli masz lornetkę 
lub teleskop, możesz przyjrzeć się księży-
cowi bliżej. Pamiętaj tylko o wygodnym 
ubraniu i ciepłym kocu, aby komfortowo 
spędzić czas na świeżym powietrzu.

Październik to miesiąc, w którym jesień 
w pełni rozkwita, a Pełnia Księżyca nadaje 
nocnemu niebu dodatkowego uroku. To 
doskonała okazja na romantyczne wie-
czory na świeżym powietrzu, nocne obser-
wacje kosmosu i fotografowanie pięknych 
jesiennych widoków. Niezależnie od tego, 
czy jesteś miłośnikiem astronomii, czy po 
prostu kochasz spędzać czas na świeżym 
powietrzu, październikowa Pełnia Księ-
życa dostarczy Ci niezapomnianych wra-
żeń i chwil pełnych magii.

Na podstawie artykułu z internetu 
opracował Bartosz Szczepanik

„Wróg stoi u bram”
W jesieni konieczne jest nadzoro-

wanie inwazji porażenia pszczół przez 
roztocza varroa. Wrześniowe leczenie 
już zakończone. Zjawisko reinwazji może 
spowodować, że do wyleczonej rodziny  
w ciągu tylko jednego dnia, może „napły-
nąć” około 100 samic pasożyta. Taka ilość 
może spowodować trudności w zimowli 
pszczół. Pszczelarz uspokojony odpoczywa 
przed kolejnym sezonem, a tu „wróg stoi  
u bram”. Monitoring porażenia we współ-
czesnym pszczelarstwie to podstawa. 
Pszczelarz zawsze powinien wiedzieć jakie 
jest porażenie pszczół. Winę za taką sytu-
ację ponosi brak organizacji leczenia zimo-
wego w Polsce. Każdy pszczelarz leczy jak 
chce i kiedy chce. Na ogół nie sprawdzana 
jeszcze skuteczności zastosowanej terapii. 
Pszczelarz, który dokonał prawidłowo 
zabiegu leczenia, narażony jest na wtórną 
inwazję pasożyta z rodzin, które leczone są 
w późniejszych terminach lub używają tak 
zwanej „ramki Chmary”. Wynikiem takiej 
sytuacji jest powszechna opinia, że „ja nie 
leczę, a pszczoły mam zdrowe”. I tak jest. 
Bo jeżeli wyleczone rodziny „przyciągną” 
z nieleczonych po kilkaset pasożytów, to 
rodzina nieleczona, dzięki leczonym do-

świadczyła częściowej „terapii”. Ubytek 
roztoczy może być tak duży, że nieleczone 
pszczoły mogą przetrwać do kolejnego se-
zonu. Takie zjawisko istnieje tylko w sytu-
acji, gdy na około zdecydowana większość 
pszczelarzy prawidłowo dokonała leczenia 
pszczół. 

Dlatego po tzw. głównym leczeniu, 
musimy dokonać ponownego zabiegu. 
Umownym terminem wykonania leczenia 
jest przełom listopada i grudnia. Najlepiej 
wykorzystać środek leczniczy inny niż 
leczenie główne. Musi on przecież zadzia-
łać na pasożyty, które posiadają oporność.  
W tym okresie nie dokonamy już moni-
toringu, jak nasze ule nie są wyposażone  
w dennice higieniczne. W takim przypadku 
monitoring porażenia możemy wykonać 
dopiero wiosną. Takie późne leczenie może 
zafałszować odczyt porażenia z osypu 
zimowego. 

Październik to ostatni okres kiedy 
jeszcze możemy dokonać napraw uli  
i wymiany uszkodzonych ich elementów. 
Sprawdzamy czy ule są szczelne i odpo-
wiednio zabezpieczone przed gryzoniami. 
W chłodniejsze poranki szybki wgląd do 
ula pozwoli zorientować się nam czy do-

brze dostosowaliśmy objętość gniazda do 
ilości pszczół. Bardzo ważne jest zabezpie-
czenie rodzin przed rabunkiem innych ro-
dzin pszczelich. Wrześniowa aura sprzyja 
czerwieniu matek. Dobrze jest mieć wie-
dzę, czy nie trzeba jeszcze dokarmić ro-
dzin, by uzupełnić to co pszczoły wykorzy-
stały na tak późne czerwienie. Przeoczenie 
tego może spowodować na wiosnę upadek 
z głodu rodziny.
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Złota myśl J

Do każdej ceny netto doliczony będzie podatek VAT w wysokości 23%. Wszystkie krótkie ogłoszenia niekomercyjne, z ofertami 
pracy lub osób poszukujących pracy umieszczane są w Dukielskim Przeglądzie Samorządowym nieodpłatnie.

Cennik reklamy obowiązuje również w odniesieniu do strony internetowej.

Dukla.pl zamieszcza różne formy reklam. Aktualny cennik:

Moduł
Format reklamy

Reklama czarno-biała 
na okres 6. miesięcy

Cena netto w zł

Reklama czarno-biała 
na okres 1 miesiąca

Cena netto w zł

Reklama kolorowa 
na okres 6. miesięcy

Cena netto w zł

Reklama kolorowa 
na okres 1 miesiąca

Cena netto w zł
A-4 250 60 600 150

1/2 A-4 150 30 300 70
1/4 A-4 75 20 150 50
1/8 A-4 30 15 100 30
1/16 A-4 20 10 75 15

W krainie rondla i patelni

Smacznego!

„Cierpliwość jest czymś, za co podziwiamy kierowcę jadącego za nami,  
ale nie tego, który jedzie przed nami.”

600 lat Wrocanki

Anna Marczyńska i Wojciech Miętka podczas „Rozaliady”
Fot. Maria Walczak

Prace wykonane przez seniorów z Wrocanki

Do przygotowania tego dania wystarczy jedna patelnia, kilka prostych składników i po 20 minutach obiad jest 
już w piekarniku. Danie urzekło mnie nie tylko swoją prostotą, ale również bogatym smakiem. Jest wspaniałe, lekko 
pikantne, aromatyczne i sycące. Wzbogacam je filecikami anchois, dzięki czemu danie stało się bardziej wyraziste  
i pełne smaku. Świetnie też sprawdzają się tu kapary bądź oliwki. Podaję przepis na:

Zapiekankę makaronową z tuńczykiem
Składniki:

• 300 g makaronu Fusilli 
• 320 g tuńczyka w kawałkach w oliwie
• 200 g pomidorów krojonych z puszki
• 30 g filecików anchois w oliwie z oliwek
• 3 łyżeczki koncentratu pomidorowego
• 2 ząbki czosnku
• 1 średnia cebula
• 1 łyżka sosu Worcestershire
• 1 płaska łyżeczka płatków chili
• 1 łyżeczka oregano
• ½ łyżeczki papryki słodkiej
• pieprz czarny
• sól

Dodatkowo
• 100 g sera cheddar
• 2 łyżki natki pietruszki

Przygotowanie
1. Makaron gotujemy według przepisu na opakowaniu. Odcedzamy i przelewamy zimną wodą. Odstawiamy na bok.
2. Na dużą i głęboką patelnię przeznaczoną do piekarnika wlewamy olej z jednej puszki tuńczyka. Dodajemy drobno po-

siekaną cebulę, przeciśnięty przez praskę czosnek i płatki chili. Podsmażamy chwilę od czasu do czasu mieszając. Gdy 
cebula będzie miękka dodajemy tuńczyka (olej z drugiej puszki można również dodać, lub go pominąć), mieszamy  
i gotujemy przez minutę. Dodajemy pomidory, koncentrat pomidorowy, posiekane anchois (bez oliwy) i pozostałe 
przyprawy. Mieszamy i gotujemy na wolnym ogniu przez 10 minut. Z solą proponuję wstrzymać się do końca goto-
wania, gdyż anchois są słone, a podczas gotowania oddadzą cały swój smak potrawie.

3. Do sosu przekładamy makaron i dokładnie mieszamy tak, aby składniki się połączyły. Wierzch posypujemy startym 
cheddarem i wstawiamy do piekarnika nagrzanego do 1800C na 20-25 minut. Przed podaniem posypujemy natką 
pietruszki.

Nowe pomieszczenia przedszkolne

Remont przewiązki

Fot. Piotr Kustroń

Nowe toalety  
dla przedszkolaków

Sala do prowadzenia zajęć
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Hala namiotowa w Dukli

Konstrukcja drewniana hali Pokryta konstrukcja hali Fot. kbr

Adaptacja 
pomieszczeń 
na świetlicę

Budynek Starego Magistratu przy ul. Kościuszki,  
w którym na parterze przygotowana zostanie świetlica

Babie lato, fot. Maria Walczak

Fot. Juliusz Stola
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